Non ad apparentia rationes & causalē querentes sed ad quādā rationes & opiniones ipsorū apparentia attrahentes & tentantes adornare. Quādā autē utiqz & alii simul videbūt nō oportere terre mediū regiōne assignare cre dibilē non ex apparentiis considerantibus. sed magis ex rationib^r.

Tunc A.z. ponit cas huius positionis dicente q̄ & huius omnib^r fuit quā ipsi nō aduenerebant ad apparentia facilissima sed soli ad q̄dā rōnes fantasias & magis trahebant se ad orationib^r verborū quā ad veritatem habita ex senilitate & idē multo alii sequentibus vñebat occidū q̄ terra non est situata in medio mundi: considerando nō apparentia sed falsas opiniones eorum. Intelligentū p̄m Auer. p̄ causa positionis istorum fuit quā ipsi cre debant cas vniuersales & firmiores & veriores causas sensibilitib^r. Unde intentio eoru non erat q̄ rere veritatem sed solū verificari suas voluntates. & fixas imaginationes.

Honorabilissimo. n. putant uenire honorab̄ lissimam existere regiones esse autē ignē terra quidē honorabiliorē terminū autē intermedij extreum autem & medium terminos quae ex his recognitantes nō putant in medio spe p̄di ipsum sed magis ignē

Ponit rōnes antiquoz & tuo faciliū duas rōnes ponit. ibi secunda: adhuc autē: De p̄ia volvatur p̄bare & ignē irrationabiliter: debet simili in me dio mudi & arguētā sic. Loxpozi honorabilissimo debet tribui nobilioz: locus sed ignis est corporalib^r nobilissimum & mediū mundi est locus nobilioz ḡtē. nō nota cū malo & mīo quo ad p̄imā p̄ te p̄z quā: inter oī: dementia ignis est nobilioz: sed quo ad secundam arguētū sic terminū est nobilioz: terminato sed mediū mundi & terra linea ergo ḡtē. mīo nota q̄ de rōne forme est terminata materia & for ms est. Nobilioz materia. minor pater per boz

Secundus

quod ipsi dicebant quod extremus modus et medium sunt
extremi termini totius dicit ergo quod termini sunt nobis
loces inmodis et in prae dictis quod extremus medium
sunt termini et non excludit Ap. quod excoquantes dicta
roem putauerunt in medio mundi esse igne.

Aldhuc autem pictagorici quodem pro
pter maxie suenire seruari principia
litterum totius medium autem esse ta
le iouis carcerem nominant hanc ha
bentem regionem ignem.

Addicit nam roem eorum qua arguitat sic principia
litterum corporis debet locus maxime seruari et
medium mundi est huiusmodi. Et subdit quod ipsi pone
bant istum locum sicut medium mundi esse carcere iouis in qua
ponebat malefactores ad cruciandum.

Tanquam medium similes sit dictum
et quod magnitudinis medium et recte exi
stens medium et nature.

Nunc soluit dictas roes ex uno solo fundamen
to et tria facit. prout premisit illud fundatum, fo
declarat illud a simili tertius scilicet ibi fa: quoniam
ibi tertia propter hanc. De prima rite quod si errabat
pro tanto quod equiuocabant de medio quod sumebant
in medium absolute et simpliciter ut semper dicere uno modo
quod est falsus cum dicatur duplicitate autem de medio ma
gnitudinis rei aut de medietate aliquius fin naturam
que multa differunt.

Quamvis quemadmodum in aliis non idem animalis et corporis medi
um sic existimandum magis et circa
totum celum.

Declarat illud a simili dictum est enim quod non est
idem medium magnitudinis et medium fin non quod per in
sensibilia non locus in quo est cor est medium fin non
rati in aliis et in non est medium magnitudinis.

Propter hanc quod demigit etiam nihil
eos quod timere circa totum neque addu
cere carcere ac centrum; sed illud que
re medium quale quod et ubi aptum
natum est.

Nunc cocludit solutionem rationem et primo ipsi pre
mittit hoc ipsa declarat ibi: Illud quidem enim De
ma dicit propter predicta etiam isti non habent existimam
re et quod locus medium mundi fin natura sit centrum mu
ndi nec et ibi sunt carcera iouis: sed hoc ponere tale
medium in mundo esse ubi natum est esse fin naturam
et tale medium est in concauo orbis lumen.

Illud quidem non principium. quod medi
um et honorabile loci autem medium

assimilatur ultimo magis quam prin
cipio quod quidem non determinatum quod
autem determinans finis honorabi
lius autem continens et filii quam fi
nitum hec quidem enim materia hec
autem substantia consistente est. de
loco quidem igitur terre hanc habent
quidem opinionem.

Quod occurrat predicta solutionem et vult probare
istam conclusionem et medium fin natura in mundo et non
medium magnitudinis est locus nobis: et per istum en
tia qui habent ibi ponere igne et regum sic ille locus est
nobilior: qui optinet locum principum seu se habet ut pri
us per respectum loci qui se habet et virtutem: sed talis
locus fin natura in mundo est huius respectu loci ma
gnitudinis seu centri ergo non maius quia quod se
habet ut principium est terminans respectu alterius
quod se habet ut terminans non nobilior est terminus
et terminari et finis et ratio per quod locus est natura
non videtur esse continuus et terminus ipsius loci me
dium magnitudinis qui consistit in medio tanquam
quid terminatus et tunc excludit prout de loco terre
habens istas opiniones. Intelligendum secundo
comento. lxxij. quod opinio pictagoricoe fundatur in
quinq[ue] ppobibus. prout est quod igitur est corpus nobis
terra est quod nobilior corpus de suarum nobilitate
in loco tertio est quod nobilior corpus debet considerari
metrio. quarta est quod medium mundi est locus nobilis
et in mundo quinque est quod medium mundi est locus ma
xime conservatus. Intelligendum secundo
pro solutione Ap. quod medium equinoce dicte aliove
modo non dicitur medium in mundo fin magnitudine
et illud est centrum mundi alio modo dicit medium
in mundo de illo loco qui maxime eligit a natura
et subdit commentator: quod tale medium est in celo ut quod
natura semper eligit quod inclusus est. Intelligendum
tertio ex exemplo ap. quod cor est nobilissimum membrum
in aliis et ideo debet naturaliter suarum in loco no
bilior et talis locus est in aliis propter et subdit co
mentator: quod ita debet esse de corde animali sicut
de principiis regno qui ob eius habet et re locum suum
in medio regni ut se habeat equaliter ad gubernandum
quamlibet partem. Intelligendum quarto quod non
est omnino simile de animali magis potius mundo et
de aliis parvo generabilis et corruptibili quam anima
li in agno locis extremis ut circumferentia est nobilis
et quod medium cum in circunferentia ipsum sunt corpora
mobilia videlicet super celestia et etiam talis locus est
terminans et medium mundi est terminatus forma at
terminare et materie terminari sed in aliis parvo
locus medium ubi est cor nobilior ut dictum est in me
diis aliis generabilis et corruptibilis a medio ani
malis eternis.

Liber

Similiter autem et de mansione et motu non. n. eodem modo omnes suscipiantur.

Hic determinat Ar. de motu seu quiete terre f3
et non eius antiquorum et uno facit prior opinionem
pictagoricaum. hoc opinionem plausibiliter quod dicitur autem
prior in duas quod prior pinitur quod intendit. hoc opinio
nem ponit ibi: sed quisquis. De prima dicit et recitat
opinionibus de situ terra sicut dicendum est in motu et
quiete ipsius quam non eodem sunt opiniones antiquorum
de isto immo diversae.

Sed quicunque quodem neque in medio
potest aut ipsi moueri in circuitu cir
ca medium: non solum. autem hanc
sed et antitoxona quemadmodum di
ximus prius.

Nec ponit opinionem pictagoricaum et uno facit per
me pinitur opinionem eorum et ponit solutionem co
rum ad quodam quoniam ibi sed non solum prima i tres
prior pinit dicta opinionem hoc subdit quod dicitur ali
quorum de ista secura terrena ponitur et quod ibi haec que
bus sum aut videtur: ibi terrena: pp qd et junc: De
prima dicit quod pictagorici qui ponunt terram situari
extra medium mundi dicunt i sa moneri circulariter
et in medium mundi et non solum hanc etiam dicunt se
moueri sed etiam alia ei consensu posita.

Quibusdam autem uidetur et plura cor
pora talia contingere. ferri circa me
dium nobis in manifesta propter sup
positionem terre.

Nec Ar. subiungit dictum quod dicit et pote
tius quibusdam de securi pictagoricoz videt dicendum esse
et quod plura sicut huiusmodi tremore circa medium
in ista secura sunt nobis manifeste pp terra su
per quam nos sumus que iudicemus illas videamus.
Propter quod et lune eclipses plures
quam solis fieri inquirunt: Latorum
enim unumquodque occultare ipsam
sed non solum terram.

Nec ponitur isto quod potest hoc necessarium esse
plures et terras. Et arquit sic plures eclipses luna et
sol ergo nec. Anno p. ad sensu et p. anna quod eclipsis so
lie sit p. et interpositione lune inter sol et nos. sed
eclipsis lune sit per interpositione terre inter solen
et lunam si ergo non est nisi una terra sic non est nisi: una
luna non deberent apparere plures eclipses luna et
sol et ergo plures sunt eclipses luna quam solis o3
et plures sunt terre plures significantur fieri eclipses
luna quam solis et plures sunt terre quodque quibus latet
circulariter circa medium mundi enata occulare lunam

aradus follo.

Sed non solum terra quam non est ter
ra centrum sed distat per hemispherium
ipsius totum nibus prohibere putant
apparentia accidere.

Nec ponit solutionem eorum ad quodam quoniam et pri
mopinient solutionem hoc et declarat exemplo. Id
secunda: sicut et non. De prima diceret aliquis videt
quod opinio antiquorum sicut falsa quod si terra non esset retro
in medio mundi sequeretur quod apparentia nobis in cetero
non deberent nobis apparet quam appareat nobis in
dieras circuli singulare quod videmus sex signa in dia
co: mo si terra non esset retro in medio: sed aut
superior aut infra aut plura quam sex signa et praeceps aut
plura occulenta. Ad hoc respondet dictum tria pao
quod terra non est centrum mundi quod centrum mundi est idem quod
terram et est magne quantitas et dicebat ut terra in
tum distat a medio mundi quam distat p. rotis diametris
ipsius terrenus dicebat ad propositum dubium quod si terra
multum distet a medio mundi in talis distantia non
apparet apparentia in cetero propter duo p. quod terra est
in sensibili quantitate respectu celi hoc quod illa distan
tia a centro est in sensibili respectu distantie ipsius
a celo sed si illa distantia est sensibilis in proportione
ad celum tunc bene procedere argumentum facit.

Sicut et non habitantibus nobis in cen
tro quemadmodum et si in medio esse
terra nihil. non neque nunc facere mani
festum per medietatem distans ab his
que diametri.

Declarat ita solutionem p. exempli et dicit quod illud si
cum sit vero p. per simile quod adhuc dato quod terra est in
medio mundi situata nos non habitaremus in me
dio mundi distans ab eo p. magna distantia
s. tanta quanta est altitudo terrenus p. centrum vicos ad
nos et in nobis apparentia sex signa ac si essent
in medio mundi. et hoc non est nisi quod illa distantia a ce
tro est sensibilis p. respectu ad distantiam a celo et sicut
quod nihil sit nobis magis molestum vel minime dato quod nos
distantus p. medietatem terreni a diametro quod dividit
terram in duas medietates p. centrum mundi et ea est dic
ta quod talis distantia est insensibilis.

Quidam autem et positorum in centro dicunt
ipsam revoluiri et moueri circa eum quod
semper statutum poluz quemadmo
dum intimeo scriptum est.

Nec ponit opinionem platonicaum. dicit non opio pia
tum i. hinc sicut quod terra est collocata in medio mundi
et quod ipsa mouet circulariter primus circa ipsius centrum
et expone statu polu id est circa eius medium

Sicut autem et figura dubitatur his

Secundus

quidem. n. uidetur. Este. sperica his autem lata & figura timpanis.

Hic determinat de figura terre fm apud eum & pmo ponit opiniones & rotes ex ibi. faciunt aut argumentum. De pia dicit qd de figura terre adhuc dubitas de hoc et multo qd opino antiquo. Aliqui uiderunt qd est figura sperica. aliqui qd est late figura ouibus lateribus ad modum vnius timpani

Faciunt autem argumentum qd occidens & oriens sol rectam & non circularem occultationem uidet faciens a terra tanquam oportunum si quidem esset sperica. circularem fieri a terra abdictionem.

Ponit rotes pio vna fo alia tertio concludit ibi secunda: fed adhuc ibi tercia. et eni de motu: Prima in duas pto ponit argumentum & solutionem ipsius ibi secundam & attendentes: De pia arguit sic s. terra non esset late figure sequeret qd sol non videtur occultari nobis in ortu vel occasu fm inter secessionem recta qd est contra sensu & pia tener ex tertio geometrie qd quodociq; duo circuli se intersectant intersectatio debet esse circularis ut p in eclipsi solis a lunam luna intersectat sole per lineam circularem

Non attendentes elongationem solis ad terram & rotunditatis magnitudinem quomodo in apparentib; parvus circulus recta uidet a longe; ppter hanc qd demigig fantasiam nihil ipsos discutere oportet non rotundam molem esse terre.

Ponit solutionem arguitu dicendo qd ro isto nihil valeret qd non aduerterebat ad duas casas talis apparenzia sole. prius ex distanca magna et & terra secunda est magnitudo sul circuli. Na dicit Ap. qd ut parat ad sensu nedu in magnis corporib; porticis sed etia in partu multu distantib; si ponant valde longe apparent late figura ita dicendum de sole qd qd multu distat a terra & est corp; valde magnu & parat nobis exentiibus sup terram late figure & p pia intersectari recta cuius oppositus dicit commentator de esse de corpore lune celsinante sole qd sunt corpora valde primum. & id in secessario eoz videt nobis arcuatis & ppter hanc imaginationem di apparentia solis i ortu & occasu & antiquos discedere. avertit. s. in ponendo terra non esse spicce figure quis imaginatio sua nihil valeret. ppter canum picturam.

Sed adhuc opponunt & dicunt propter quietem . necessarium figuram

hanc habere ipsam.

Nunc adducti fam roem que sumis et quiete terre an ipsi imaginant ipsa esse immobile & p pia & cuius figura sit lata qm si esset figura circularis oportet qd esset in continuo motu qd figura circularis est maxime apta ad motum.

Etenim de motu mansione dicti modi multi existunt.

Concludit qd de motu & mansione teneat sint dicta ista fm opiniacionis magis generales antiquo. Intelligendu p pia. cõ. lxxvii. adducti duas rationes & istos antiquos probantes & tercia sit spicce figure & non late pia ma ro est si terra esset late figure i superficie sequeret qd oculantibus sup terram pma observet appetere id est aspectu celo pma est falsum & p sensu qd videm qd abulatibus a septentrione ad meridiem apparente continue alie & alie stelle qd prius non apparebant & hoc non videtur esse nisi ppter spicce figure esse. et si terra esset late figure sequeret qd sol deberet continuae calitez ostendit & apparere super illa horizonis ab oriente & occidente pma est falsum & p sensu & pma tener qm si terra esset late figure illo modo nihil esset ipedens illuminationem solis equaliter superficie terrae qd tameneat fallit illo ergo impedit gibbositas terre & subdit comitator & isti antiqui erant in sensibus & dimicant demonstratores doctrinae Ap. volentes inseguiri fictas imaginationes qd defacili solvuntur.

Tertium capitulum tertius tractans secundi libri de celo & mundo in quo ponuntur aliae opiniones. antiquorum de quiete terre.

Hesiae quidem igit oib; necesse sarium super uenire forsitan. n. irrationabilioris mentis non mirari

Istud est finis capitulii huius tractatus. in qd Ap. ponit alias opiniones antiquo de quiete tere & tria ponit pio premunito qd fo ponit casu as dubitatio nis magne & quiete tere tertio adducti opionies arti quoq; circa pdcit a qdem ibi sa. quod qm pua: ibi tercia: solutiones ar: De pia dicit qd est summo in consideracione de ipsa terra id est heliocentricis phis de qd. s. de ea quiete tere & nihilo qd non morto quiete tere est forte metis irrationalis. Intelligendu p pia. cõ. cõm. cõm: lxxvii. qd ita qd est tere quiete in medio ex parte considerata & maxime nihilo. id non admirari o est mentis irrationalitatis.

Quomodo quandoq; parva particula terre qd cum si eleuata dimittatur & manere non uult & plus semper. n. uel locutus totam autem terram si qd di

LICET

mittat cum eleuauerit non utiqz serf
nunc at quiescere totam gravitatem

Ponit cas dubitatiois et pio facit duas cas
ponit ibi ha: sed adhuc: De prima dicit qz ea pia
faciens dubitare de quiete terre est ista qz videmus
qz unaqueqz particula eleuata a rotula terra in acre
no pot ibi quiescere sed descendit et quanto est maior
tanto velocius de cendit donec pueniat ad rotulas
terra tota aut terra cū sublevata no vltius de
scendit licet habeat maximā gravitatem.

Sed adhuc utiqz si qz latiss particul
ipsius ante eadem antoueat terraz se
rentur deorsum nullo resistente qua
re stupere quidem merito factum est
philosophia omnibus:

Ponit secundā cām et dicens adhuc p sequentes
phiam merito habent superqz qd et qz vna queqz
particula terre cadit magis mira si. Admoucat ita
qz est sub ea et in tota terra no cadit vltro cū nibil et
refutat infra nisi acr vel aqz. Intelligentē fm co
mentatorē qz fudamenta istan causam statup ista
regula qz ides debet esse iudicū de toto et partibus
et hoc intelligendū ē o homogeneis vt et tota terra et
eius particula qz etia stat in hoc qz videm⁹ qz nulla
particula terre quiescit in aliqz pte aeris et in tota tra
videt stare in medio ipsi⁹ nisi dicere et qz tot⁹ aer habe
ret alia pprietary qz pres qz ē supponit cū su cor
pus homogeneū.

Solutioes at o hoc no magis indeue
nientes esse uideri dubitatōe mirabi
tur utiqz aliquis.

Tunc ponit opinioes antiquoz p solutioē qois
et dico facit pio premittit quod dā ho frequi pone
do opinioē ibi: hi quid: De pia dicit qd solatoes
antiquoz ad qdem sūt magis erronee et dubie quis
dubitatio met. et o quis vng admirabit
hi qdem. n. ppter hoc infinitum qz
deorsuz terre esse auunt queadmodū
Xenophones: Colosoni⁹ ut no nego
cientur querentes cām propter qd et
Empedocles sic obstupuit dicens si
quidem infinite terre profunditates
et immensus ether qz per multoz ho
rum linguam dicta uane effusa sunt
modicum tot us intelligentium.

Ponit opinioes et tria facit sc̄e tria opioes po
nit ibi ha: hi autē ibi tertia: maximes. De pia di
cit qd aliqui dixerūt ita quiescere qz hoc qd ipsa ē
infinita sic qd careat pfunditatem illi opiois fuerit

senofones et colosoni⁹ dicit̄ hoc itaqz voltres mul
tu inuestigare nōc cas̄ p̄ai⁹. Et ibidit̄ h̄is o p̄p
nōc ēpedoclis dicens qd ēpedoclis vides h̄ac opio
nē multū obſtupuit dicens qz ista eti infinita sine p̄
ſūditeare nē multo maiori quātua eti ignis et aer.
qz de facto vloem⁹ qd multū excellit̄ tra et me con
cludit̄ Ap. qd dicta illorū sit vna et bñ vides qz ipsa
panca ferre uite de negotijs endū naturam.

Hi at in aqua ponit hunc. n. antiquis
sumus suscepimus finitomē qz autē
dicere talem millesium tanquam p
pter nationem. esse manente qz
admodum lignum uel aliquid tale
alteraz. n. horum in aere quidem nē
hī natum est manere sed in aqua.

Ponit hām opinionē et pia ponit illi fo
ca reprobat tria ponit cām dicit̄ cīsa ibi ha: itaqz nī
sīt̄ tertia sed vides: de pio dicit̄ qz aliqui posuerunt
terram illo mo quiescere p̄ aqua. qz cotinet ea ita qd
supnat̄ aque sicut lignū uel alio tale itaqz nata sup
natare qz̄ supponi et abdūt̄ p̄ ita opio hāt̄ antiqui
sum et inuenīt̄ cīsa fuit mīctus.

Tanquam no eadem rōne exīstente
o terra et aqua sublinente terraz ne
qz. n. aqua nata est. Manere eleuata
sed in aliquo est.

Reprobat ista opinionē tripliciter ibi secundā: ad
huc aut̄ ibi tertia: adhuc at si quidē. De pia dicit̄ qz
i: cā no et sufficiens qz adhuc restat dubitatio et
qz de aqz sicut o tra cū aqz se gravis nec sit nata sta
re in aere si nec terra ergo est cā dicit̄ ois qz are
no mouet vltro si quidē est de terra.
Adhuc at queadmoduz acr aqua le
uior et terra aqua quare quomodo pos
sibile est levius magis deorsum ponit
arguor fm naturam.

Ponit hām rōne et dicit̄ qz illa cā no valeat
pter hoc et aqua et leuior terra si acr et leuior et
mo no et rōnabile et corpus leuius deniqz corpus
gravius es et supponit ei ut illi dicebam.

Adhuc at si qdem tota nata est ma
nere in aqua palam qz et particula et
unaqueqz ipsius nunc autem no ui
dere hoc factum sed quelibet parti
cula fertur in. Fundum et uelocius
major.

Nūc ponit tertia rōne et arguit sic si tota terra su
pernatares aque ergo etiūlibet et particula p̄p̄ et ē
m il

Secundus

sensu q: quanto est maior ps terre ratio velocitatis descendit si ponat in aq; ergo multo magis sic esset tota terra et pia t: p dicuntur supera q: id est iudicium de tota terra et quibus eius pricula. Intelligendum q: cpm. comito lxxix. mouet dubius dicitur Aq. vbi dicit q: grauitatis nautae possumon leuiori q: videtur cacabu corpori supernaturale aque et in est grauior. Refoditur p: m. q: ea istius apparentia est accidentalis q: ito est pp cae ascendalem. n: q: ibi est grauitas aeris subinterna et re plena et sic detinet cacabu superius cu: aer sit leuior a qua et debet esse supera aqua et pp hoc dicunt quida q: si p possibile posse et navis supera superficie aquae aeris ibi posset nauigari pp hoc q: eius coactitas esset plena igne.

Sed uidentur usq: ad aliquid querere sed non usq: quidem ubi possibile dubitationis:

Ponit cam descritus huius opinionis et tria facit pro hoc. fo excusat eos tertio fieri correlatum ibi secunda: oibas. n. ibi terua. ppter q: Dicitur pia dicit q: isti oculis at in ponendo cam pdicere qd: p tanto no: queritur d: reb: nisi usq: ad aliquem primum et no: visus ad p: sicutur e: possibilis d: talib: reb: Oibus. n. nobis hoc p: suetum no: ad rem fieri qd: em sed ad p: traria dicentem. Etenim ipse in seipso querit usq: quo utiq: ubi non: amplius habeat contradicere ipse sibi.

Nisi excusat eos n: c: qd: forte accidit eis ut n: totiens accidit oibus nobis. q: multotiens aliquis requiriens d: aliq: qd: no: rudit usq: ad finem inquisitio nis illius sed solu: quo usq: non videat aliq: rones stradicentes ita dicit Aq. q: forte ille bonus ho: considerans de illa qd: coram transiit quo usq: fuit visus ei no: habere in. se aliquam roem coram in perficie usq: ad ultimum considerauit et in hoc errauit. Intelligendum km: commentator q: disputatio aliquo potest contingere duplicitate aut inter duos disputantes aut in seipso si fuerit inter duos disputantes sic terminat disputatio cu: aduersarius no: pot plus dicere si fuit in seipso utr: iniit ut ho: no: h: ap: dubitanterez Propter qd: o: questio: bene insta tem esse per pprias instantias generi hoc at est o: considerasse differentias

Inferit correlatum dicens q: qui vult b: termiare aliquam qd: o: qd: habet in se et ab alijs qd: potest o: instantias que sunt ppri: illi: dubitatioi et subdit qd: hec bene p: quirunt et inuestigant cu: ho: inuestiga veritatis o: dicas illius rei de qd: est questione. Intelligendum km: Auer. com. lxxxi. q: illi ponunt duas cas: queritis tre reducendo ad una: pia est latitudo terre na: ppter sua latitudinem no: pot dividere aerez

et sic habebit perfecta cognitio illius et ca: est q: ex cognitione differentiis et entitatu lumine cae o: o: specieru illar: et r: et accidentiu illar: specierum. Intelligendum fo: p: solun: qd: de quiete terre qd: ca: cognitionis de quiete terre no: est nisi cognitio differente entitalis et ppter ipsi: teret que et grauitas simili: ita qd: ex sui grauitate est apta esse in loco i serior: et ille est medium mundi.

Anaximenes autem et ana: xagoras et democritus latitudinem cam esse dicunt manendi ipsam uo: n. diuide re sed superequitate aer: q: d: subtus

Domini terrae opinione antiquorum et duo facit primo ponit ipsa fo: reprobant ibi secunda: primu: quidem: pia in duas q: primo ponit opinionem fo: declarat ea ibi secunda: q: videt. De prima dicit q: fuit: opinio. Anaximenes et ana: xag. et democriti q: ca: quietis terre in medio est qd: ipsa est late figura inservit ita q: ppter latitudinem sua ipsa supnat et aeri et que nec valet dividere ipsa ppter illa latitudinem.

Quod uidentur fictionem habentia corporum facere. Hoc enim et ad ue totum habent difficile mobiliter propter resistentiam hoc ipsum utiq: facere in latitudine terram ad suppositum aetem non habentem at quo transferatur locu sufficiens multo eo qd: decor sum quiescere. quemadmodum in clypeis aqua. qd: autem possit nullam grauitatem ferre comprehendens et manens: aer argumta multa dicunt

Nisi declarat opinionem q: exempla dicens q: latitudo rei multum facias ad quiete eius ppter in exemplo sunili in artificiisibus de corpore artificiali facta figura late inferius tale est maxie inepit ad motu: et aptu: ad quiete quod pater per experientiam nam tale corpus p: vento no: mouet immo maxie resistit cuius oppositus est si est alterius figura. Sit debet imaginari de terra super aere vel aqua na: pp eius latitudine magnam inferius et potest iste p: sumit aer: inferius sibi suppositum qui non potestere pp latitudine terre. id: pot aer ille sustinere tota terra sic compref: sicut si est una vas plena aqua et sup illa aqua ponere magnu pondus ante latitudinem q: posset p: habere ne q: exiret et cederet ut illud pondus decet detret et aer possit sustinere tota grauitate quantitate grauitas terre pp per arcum q: adducatur. Intelligendum km: Auer. com. lxxxi. q: illi ponunt duas cas: queritis tre reducendo ad una: pia est latitudo terre na: ppter sua latitudinem no: pot dividere aerez

Liber

qui est subitus. secunda ea est qd; acr; oenatus susti
tens pp ponderositate terre sa magne latitudinis
occupas totu; nō h; locu; exterioris ad quem aer trahit
terram. id spissus a terra solentem ipsi; r; d; aqua
stricta in vase superius dicit.

Primum quidem si non lata figura
terre est, ppter hoc quidem nō utiq; quiesceret.

Reprobatur ista opinio; et tria facit p^r reprobat
prmā rōem bo; p; aliā tertio generali reprobat opti
monēhāc et sequentia ibi facit quis maliōis, ibi ita
totaliū aut. De prīa vult pbarē et latitudo terre nō
sūt cā quietis ipsi; et arguit utr; tra illi figure spicis;
latitudo eius nō est cā quietis ipsi; ahs; pbarē ita
et nō p; de se. dicit ergo qd; terra nō sūt lata figura
sed spicis; ppter illā causā nō quietis terra.

Quamvis manis; nō latitudo cā ex
quibus dicunt sed magnitudo magis
pter coartationē. n. non hñs transi
tum aer manet, ppter multitudinem.
Multus autem est aer, ppter magni
tudinem multam apprehendit. Quād
hoc qd; existet et si spicis; quidem
sit terra tanta autem fin magnitudi
nem manet. n. fin illoꝝ rōem.

Nunc arguit bo; h; illos et ista rōmāxie pdcit se
cūde cause ipsoꝝ, et vult pbarē et latitudo terre nō
est cā coartationis aeris neutrā sit ad alii locū pp
qd; terra quieterat et arguit h; si ponere aliquā cā co
artatiois talis maris esset longitudine terre. ergo non
latitudo anni p; qd; si poter costricōem aeris illo
mo; terra quieteret cu; mulius aer magis valeat cā
ppimi ppter magnitudinem rei ppartimentū et pro
pter latitudinem seu figurā ergo pū; dicō eti; vez cā
sequentiā p; d; se et sūt anni etūc cōcludit. Rz; qd; os
to qd; ita sit. qd; terra quieteret si effet spicis; figure dām modo
cēcedat qd; h; ibeat tanta magnitudo, quiete habe
ret si effet late figure et per annū latitudo nō v̄tē cā.
Totaliter aut ad sic dicentes d; motu;

nō d; parte est dubitatio sed de, toto
quodā et omni.

Generaliter reprobat ista opinio; et sequentia
et duo facit primo p;mittit suppositiones fo; formas
argumentū innundo qd; ista rōem ibi secunda: qd; re
si violentia: Dicit in duas pio; p;mittit quoddā
fo; ponit: suppositiones ibi: a principio. n. De prīa dicit
et ad sic dicentes d; quiete ipsi; terra nō ē dubitatio
d; motu partu ipsi; terra nec d; pre sed bī et dubi
tatio magna de terra. Intelligendū. Aver.

qd; apud antiquos erat dubitatio qd; para terra in
ferius mota ad terrā quietū la terra: qd; videbant
qd; cā quietis ipsi; era violentia facta ab ipsa ter
ra resistente illi parti ne posse virēm moueri sed e
tota terra erat dubitatio qd; quietebebat, ita qd; dubit
abant de cā violentia.

A principio. n. determinandum utr; ē
oligis corporib; natura motis aut
nullis et utr; natura qd; am nō est uol
entia at est. quoniam autē d; his deter
minatu; est prius quecumq; sūm eam
que adderat uirtutem habuimus uic
dum ut existentibus.

Nunc ponit quartu; suppositiones ibi secunda
si enim nulli: s; ibi tertia: et adhuc ibi: et adhuc
De prima dicit p; ap; principio bu;li libri determina
natū ē vez cuiuslibet corporis naturalis sit aliquā
motus malis vel nullus et determinans est utr; s; illi
cū corpori nō inest motus naturalis cūd; inest motus
violentia seu puer nō. etūc Ap. excludit se a ple
niori determinante bu;li qd; diceret aliquā qd; re.
Ap. its breuiter determinat. et ipse r̄ndet qd; hoc fac
qd; iuperius probavit bī p; virtute qd; habere po
tuit p; intellectu. et iō vult bīc determinare de bīs fī
presentem necessitatem.

Si. n. nullus naturalis motus est ip
soꝝ nego; uolentia erit. si autē non
est nego; natura nego; ui totalit uib; moubit. De his. n. qd; necessarium
recidere determinatum est.

Dicit fam suppositiones et dicit si nulli corpori
est motus malis nec violentia et si nec violentia nec nulli
tale est oī imobile et habet et valit. sicut necessaria
determinans est p;na de his.

Et adhuc qd; nego; quiete sc̄iungit. si
cū quidem. n. motus existit aut uolen
tia. aut natura: sic et quies.

Dicit tertia suppositione et dicit qd; si aliquid
motus habet aliquid fin natura ei contraria inest libi
violentia et per hīs ex p;posito ei nō possit inest
motus violentia et quies violentia s; cā des nullis.

Secundus

Quia si violentia nunc terra manet et uenit ad medium lata ppter circum girationem.

Nunc arguit eos procius evidenter est sciens dū q̄ A. vult p̄bāre q̄ terra nō quietat violenter neq; mouet violenter ad mediū mundi vt dixerunt antiqui: Claude scindū q̄ fuerunt quidaꝝ antiqui. s. anaragoras democritus. t anaximenes qui voluerunt q̄ terra quietaret in medio mundi violenter q̄ habebat figurā lata id aer ipsa sublinebat. Alia sunt opinioꝝ q̄ voluit empedocles de ea quicce terre in medio mundi. q̄ erat pp̄ velocitatē t circumgiratioꝝ non mouit celi. quinq; ergo facit Aristoteles q̄ p̄cipie mutat opinionē empedoclis. hoc declarat ipsa. te no tangit alia opinioꝝ q̄to adhuc spealit? declarat opinioꝝ empedoclis quinto reprobavit illas opinioꝝ ibi s. cīda: oīs enim ibi tertia: qm̄ ā: ibi q̄ta: hi āt: ibi quinta: quālū neq; De p̄ia dicit q̄ terra violenter quietat in medio mundi est pp̄ hoc q̄ violenter est lata ad mediū mundi ppter velocitatem circum girationis motus celi vt dixit pna opinioꝝ.

Omnes. n. causam hanc dicunt: ex his que in liquidis t circa aerem ac cidentib; in his. n. seper ferunt majora t grauiora ad medium girationis ppter qd utiq; t terram oīs quot quot celum generant ad medium. uenire dicunt.

Nunc declarat ista opinioꝝ generaliter t dicit q̄ omnes autquā sic opinantes ponunt q̄ cā quietis terre est ista cā quietis oīm grāuū ex sentiis in medio corporū liquidū vni vt aeris t aque. nā cū corpora liquida velociter circumgirant grauiora reducuntur t p̄pellunt ad mediū vt p̄ experientia. Et ppter hoc ubdit qd oīs antiqui qui poluerunt mundū de nouo generari. H̄et unde terram de nouo renisse ad mediū mundi. mō dico per circumgiratōem. Qm̄ autem manet querunt cām t dicunt hi quidem hoc mōquoniam latitudine t magnitudo ipsius s. causa.

Nunc tangit alia opinioꝝ et cā quietis terre in medio mundi t dicit q̄ fuerunt aliqui que ente cām manentē tē in medio mundi qui dicunt illud esse pp̄ latitudinē t magnitudinē ipsius terre.

H̄i āt quemadmodum empedocles celi latitudinem circumpositam t velocitatem latam terre latitudinem phibere quemadmodum aqua in ciathis: t. n. hoc in circuitu ciato lato mōtōtiens ad inse

rlus erit facta tamen nō ferit dorsum nata ferri deorum. ppter eandē cāz

Nunc declarat specialius: pionez emped. t dicit q̄ aliqui antiqui empedocles sequaces voluntur q̄ terra uenerit a principio ad mediū mundi violenter pp̄ circumgiratōem celi. s. de cā quietis sue dicitur q̄ est velocitas circumgiratōis corporis circumdatūrum cā t dāt exēplū ad ostendēdū studiū dicendo q̄ q̄ ce lū velocitas mouet circulariter q̄ ita sit potius defēdere video quiescat q̄ ad modū si acciperemus viuū cūtum plenum aqua qui circulariter velociter mo uatur tunc aqua non exiret t hoc esset quia circumgiratioꝝ illa esset velocior quam aqua in descendendo. Intelligendum fīm Auct. commento. lxxv. q̄ impossibile est imaginari terram venire illo modo ad medium nisi possum uerit mundum de novo generari t cā est quia talis expulsio esset violenta t nullū violentia est p̄ennū in iū mādū fūllset ab ei non tal expulsio fūllset ab einō est ipsoſible. Intel ligendum secundō q̄ omnes isti antiqui in hoc conuenierunt q̄ causa expulsioneſ terre ad mediū fuſt circumgiratio celi. sed differunt in reddendo cauſā quicceius quia quidaꝝ poluerunt quod causa quietis terre in medio esset solum circumgiratio celi sicut de corporibus liquidis patet quidam autem dixerunt q̄ est latitudine t figura. Alij vero posuerunt q̄ est circumgiratio t figura simul.

Quam uis neq; giratione prohibente neq; latitudine sed superueniente aere alicubi ferit ad mediū quidem. n. si violentia ferit t manet violentia fūz naturam āt necessariū: esse aliquam ipsius lationem hoc tūt utq; sursum aut deorsum aut alicubi est esse q̄ dicitur. n. quādam necessariū.

Dic reprobatis opiniōes t p̄io quātū ad cā quietis terre. q̄o quātū ad illud q̄o dicitur mouit vio lento tē ad mediū ibi facint quēnens at p̄ia tōas. q̄ p̄io factū qd dicitur est hoc reprobat specialiter empedocles ibi adhuc nō: P̄ia tē in iūas q̄ p̄ia tē cī qd dicit ēfō remouit ouībi āt: De p̄ia in tēdit probare q̄ cā quietis terre in medīo nō est vio lenta. s. q̄ quietat ppter velocitatem circumgiratōis celi nec ēt pp̄ latitudinē ipsiū in arguit sic si tra illo mō violentia quieteret in medio sequeret q̄ ei ēbērī inē alijs motū fūz nāmōfārī ex lappoli supra q̄ euicēt iest des p̄ia nām ēidē dīcītē mōtū t q̄ q̄s fūz nāmōfārī est contra eos qui non affligant terre aliquē motū nālēz: qm̄ nō p̄oſū cū dicit ipsa mouerit dorsū violenter pp̄ circumgiratōem celi p̄c etiā sursum ut p̄z nec etiā alter motū p̄t sibi inalterari būtī quare tē. Intelligendum fīm Auct. cōmēto

Ziber

lxvi. q. viri. argumenti Ap. stat isto: si terra stat
i medio illo mo^r oppoeretur q^z haberet locu^m aliu ad
que n^liter moueretur: tali s^e locus si pote esse nisi ad
circuferentia h^o at falsu^m: q^z tunc ter^a est ignis: le
cundo tunc ars quod terra n^l est nata n^liter moue
ri ad circuferentia et aliq^m pte: q^z aer et n^s infra pe
des nostros noⁿ est magis rellensis motui terre ad
circuferentia q^z aer exstens supra nos pp^m similiu
dine aeris in n^l ergo vel nec vbi mouetur ad circu
ferentias vel vbiq^m.

Si autem nihil magis deorsum quam sursum: aer autem qui sursum non prohibebat eam que sursum latronez neque utique qui sub terra prohibebit eam que deorsum. Eisdem enim eo ruride necessarium esse causas eisdem.

Renouet dubit qz d'ecres aliquis dico q mo
tus naturalis terre est ad inferius: sed mot' circu
laris celi impedit ipsi: hoc renouet H. 2. vult pba
re qz terra quantum e'x p te resistente extrahere ut
aeris vel aquae: nō phibet ulterius moueri id diste
ret qz verlus vnus prem qz verlus alijs: t' arguit sic
aer vel aqua circumdat terra sūt qz libiter resistentes
ipsi: g. nō magis phibent terrā moueri ad vnā par
te qz ad aliam: aia pz qz talia corpora sunt circu
quaqz nō equalia t' unoqz t' pñia tent qz simili
tute debent esse cā eff ectuā ens assimili.

Edhuc aitez ad empedoclem utiq*s*
illud quis dicet. Quando, n. elemen-
ta distabant seorsuz a lieq*ue* causa
terre mansionis erat. Mon. n. utiq*s*
et tunc causabitur girationem.

Nunc specia iter reprobat emperio: p q noradū
et p p̄zimo phisicoz. q emped. poluit quicq; pnci
pia mālia. s. quatuor elementa t̄ duo formalia. f. li
ten et amīcia: secundo imaginatio: est et celus etē
genitū et q elementa precesserūt cōstitutionē celī dis
gregata p quoq; cōgregatiōē mūdūs fuit p̄stūtū
arguit. n. A. sic. p̄bando q fm istā opiniōnē cūcū
gratior celū nō p̄t esse cā q̄d terra: q̄ terra cū sū
quartū elementū pcessit generationem celī t̄p̄zō
ante quiescebat t̄ sic dēcis illius cūcūgratior non
erat cā. Intelligendū q̄ p̄mēato: p̄mēate p̄v̄y
arguit. q̄ emp̄e. q̄ cūcūgratior celī magis habet cē
cā mot̄ terra q̄ quiescit cā: q̄m̄ viden̄ q̄ corpora
q̄ sūt ita coepora liquida humida n̄ solū deſcedūt
ad medium p circulationē ipo: sed etiam ſimplū cuž
lēta revoluuntur.

Inconveniens autem est non conferre
quod prius quidem propter gyrationem
screbantur partes terre ad medium

nunc autem utiq; propter quaz can
sam omnia gravitatem habentia se
runt ad ipsam. Non. n. Syratio pro-
pinquat ad nos.

Sed adhuc nec gyratione graue r
leue determinatum est: sed prius epi
stentibus grauibus r leuisbus. Nec
quidem ad medium uenirent: hec au
tem sursum conant, ppter motum.
Erat igitur r ante ferri gyrationem
graue r leue: que quodammodo deter
minet et sint r aliquiliter apta nata:
erant fieri autalibet.

Probat id p' tertia foerit: duo fac p' b' r'emo
uer dubiu' ibi: infinito n. mte. **D**eponit arguit sic
mo' mor' circuigatio ceu' est et ca' q' est ap' esse' et si
circuigatio tal' o' est: sed sic est vir o' motu' gra
uiu' et leuiu': g' opinio falsa maior est nota: t' mior p'z
qm' anteq' circuigatio tell' est et grana' et leua' per
t'z naturas iurisccas habebit iustificatione' ad mo
uendu' se ad determinata' loca.

Secundus

In finito enim ente impossibile est esse sursum aut deorsum. Determinata sunt autem his graue et leue, plurimamq; dicitur q; dem circa causas has determinata sunt.

Removet dubium q; diceret aliquis dictum est q; gratia et levia naturae sive casus habet determinatos motus ad determinata loca h; antea ponentes mundi esse infinitum diceret q; hoc est falsum: q; si mundus esset infinitus tunc non esset aliq; locus determinatus magis hic q; alibi. Ad hoc videtur Ap. dicere q; si mundus esset infinitus tunc non esset impossibile talia loca esse determinata nam graubus et leibus: h; non sic ex quo excludit Ap. q; loca sunt determinata graubus et leibus: q; mundus est determinatus et finitus ut oculum est supra in p; huius.

Sunt autem quidam qui propter similitudinem dicunt ipsam manere: sicut antiquorum anaximandros. Magis quidem enim nihil sursum aut deorsum. aut in plagiis ferri conuenit. q; in medio collocatum et sumi litter ad extrema se habens, similiter autem in possibile ad contrarium facere motum. Quare ex necessitate manere.

Hic Ap. ponit ultimam opinionem de ea q; est terra in medio mundi et res facit p; ponit illa: et reprobat 3^o solutionem ad mortuum illorum de illa opinione ibi secunda: h; aut dicit ibi tertia sed adhuc negat. De prima dicit q; fuit opinio quod mundus antiquorum de quo rū numero fuit anaximandros q; voluerat p; terra stare in medio mundi pp; similitudinem et equalitatem solis noster ipsius ab oculis primis celi: ita q; ipsa non est magis moueri ad sursum celi q; ad deorsum tunc iamq; si mouilic se habens ad extremitates q; si moueret ad oculum p; moueret id est differenter: et sic moueret modibus diversis q; est impossibile. Intelligentibus Ave. comito. xc. q; ista opinio est minus falsa alio: et ca q; sit ponitur terra moueri ad medium et ibi de cetero violenter sed ista opinio ponit mortuam terram ad medium esse nalem: h; ponat q; ibi descat violenter. Intellegendum est q; ista opinio imaginari sicut imaginare murum corporis ferreum speratum iterclusum intra unam speram adamantiam: et illud ferreum ponatur in medio p; re: tunc non quiesceret q; equaliter attraheretur ab oculis primis: vel li moueret cum non maior ratione ad unam p; tem q; ad aliam simili moueret ad oculos p; tem: et sic moueretur simul motibus contrariis.

Hoc autem dicitur per suasibilitatem q;

dem non uere autem secundum. n. hanc rationem necessariu[m] omne q; cuncta ponat in medio maere. Quare et dignis quiesceret. Quid enim dictum est non proprium in terra.

Reprobatur ista opinione: et quinque facit sicut per dicens res reprobarib[us] secunda: h; et non ibi tercua: in conuenientia autem ibi quarta: si autem non ibi quinta: mirabile autem. De prima arguit sic: si tercua pp; taliter coequalitate et similitudine eius ad oculos p; res celi quae secerit in medio mundi se queret q; eadem res sic debet esse de qualib[us] aliis res: et maxima similitudinem posse in medio mundi: tenet p[ro]pria q[ui]n talis res posita in medio et qualiter habet etiam sicut se habet terra h[ab]et etiam similitudinem et equalitatem et similitudinem eius ad oculos p[ro]pria res celi: q; non est verum. Et subdit p[ro]prio dictu[m] isto: autem quoniam et op[er]atio ista non habet pertinaciam q[ui] non est propter partem terre descerere in medio q[ui] quo cooperaret et alijs corporibus q[ui] non est falsum. Intelligendum est q; committitur et mouetur dubium q[ui] possit alias dicere ad haec res bene credere tibi et si lignis est in medio equaliter p[ro]prio et q[ui] non moueret ad circumferentiam immo violenter ibi desceret pp; collimati tundine tunc. Sed si videamus p[ro]pria eius moueret ad superius h[ab]et q[ui] non est equaliter distantes a circumferentia immo fuerint eleuari a medio: et magis inclinari ad p[ro]pria celi ad q[ui] magis appropinquantur. Ad h[ab]et dicere etiam q[ui] dictu illud non valeat: q[ui] ea debemus dicere de p[ro]pribus terre q[ui] si p[ro]pceret sursum obliteretur mouerit ad circumferentiam cuius oppositum p[ro]prio ad sensu: cum reuertant isteri: et p[ro]pria q[ui] cum non equaliter distaret a circumferentia quare tunc.

Sed et non necessarium. Non enim solum uidetur manens: sed et lata ad medium. Ubi enim quecunq[ue] fertur particula ipsius: necesse ferri et totam. Ubi autem fertur secundum natum: et manet ibi secundum natum: Non igitur propter similiter se habere ad extrema. Hoc quidem: n. omnibus coniuncte ferri autem ad medium proprium terre:

Nunc reprobat eandem opinionem p[ro]prio secunda ratione: et arquit sic. Terra descerit in medio mundi p[ro]prio et non p[ro]prio et irreducibiliter non pp; equaliter distat tunc. p[ro]pria tenet q[ui]ne equaliter distare est a ea ceteris oculis corporibus: sed p[ro]prio non p[ro]pria ibi quiesceret et illuc mouerit est proprium terre. et anna patet quia terra non solu[m] est apta mouerit ad medium et ei[us] ibi descerere natum. q[ui] p[ro]pria unaq[ue] eius particula est nata moueri ad medium:

Liber

um et sibi quiescere modo id est locus naturalis rotius et partus ad quemque locum est alius corpus apud natum moueri naturali illic est apud natum quiesce re naturali. Intelligendu et connectato com. xxiij. a li foras hanc rationem arguendo sic si causa quietis terre in medio est positio ei' ibi de ppter eq' distare a circuferentia lequeat q' si terra poteretur extra mediu' q' ipsa non deberet moueri ad mediu' s; potius ad prius circuferentia sibi ppterque est cons' est contra sensu' . et tenet contra q' p' opinionem exi' terre in medio est ea motus eius cuius sit positio eius in medio est ca' q' est ei' ita exi' a medio dicit esse ea motus eius. ut contraria causa debent e' ca' contra riorum effectuum. Intelligendum secundo p' da terra cu' fuerit extra mediu' no' moueri ad circuferentia s; re uertit ad mediu' hoc est evidenter signum q' eq' liras distantia a circuferentia et equalis arabit no' est causa quietis terre in medio. Etiam no' est uera' q' dixit remissus scz q' exi' terre a medio si causa ei' sensu' mot' eius et positio ei' in medio si causa quietis ut patet ex dictis. Fin' eadem causa ut putata grauitas s' aliis in aliis est causa mot' terre et q' ipsius motus quidem ob terra est extra suu' locu' naturali non detenta. et deo' dicit in suo loco naturali nam eadē est causa d' p' precedentium finem et ipsius finis.

Inconueniens autem et hoc quidem querere ppter quid manet terra in medio. Ignis autem non querere ppter qd in extremo. Si quidez. n. et illi natura locus extremus palam q' necessarium esse quandam et terre natura locum.

Inconueniens aut. Adducti tertii rōm et dicit q' i' conueniens est querere ppter quid terra quieticit in medio et no' querere ppter qd ignis q' sit in circuferentia. si ergo querat quare ignis ibi quietit et dicat ppter naturam suu' partem rōne similiter erit ostendit de terra.

Intelligendu et au' et causa q' est in circuferentia est levitas qui etia' est ca' motus ei' ad illu' locum dum fuerit extra. Cum ergo ignis et terra sit contraria et levitas contrariae grauitas. et contraria sunt cause effectus contrariantur sequit' q' si levitas est causa quietis ignis in circuferentia su' grauitas est ca' quietis terre in centro et non equalitas distacie et c. Si autem non huiciste locus sed ppter necessitatem manet eamque si militudinis: qu' admodum de q' trikos smo. Fortiter quidem sibi autem undique tense: quoniam no' discrepet. Et exultante et sitiente ualde quidez:

Sibi autem et ab exhibilibus et potabilib' qualiter distante. Et n. bunc quiescere necessarium. Querendum ipsi de ignis mansione in extremis.

Ponit quartam rationem et arguit sic si causa quietis terre in medio non est quis talis locus est ca' naturalis s; p' necessitatem definit ex equalitate distante a celo. sic si esset quia corda equaliter tensa et eq' tracta' uobus equalis foribus no' franget et sicut si esset vnu' equalis exurient et statens et ponatur in medio cib' et post' no' moueret ad cib'. n. ad portu' dicit Ay. q' adhuc ista causa no' est sufficientis quia dato q' terra quieticeret necessarium ppter illud adhuc restat dubitatio de causa q' est ignis in circuferentia. In intelligendu et au' p' meo xxiij et ap' confirmat crozes antiquorum per duo exempla ad probandumq' terra quieticit in medio ppter equaliter tem distante a' celo' primum et aliquar' res equaliter tracta a duobus equis foribus s; et de his est q' sibi famelico et sitiens dicti comensato' et primu' exequimus non ualeat p'posito. Un' aliquo' et trahit a duobus eq' foribus p'c' cogere dupl. uno mo' q' sibi eq' fortes trahentes eq' sibi ad pras' p'rias habebat proportionem maiori et eq' sitans supra resiliens et tracte alio mo' q' potentia illo az' sit mo' aut equalis si primo mo' t' res tracta' et continuabit. si secundo mo' no' discontinuat. In proposito autem quia potencia trahentis puta celi esset maior q' resiliens ne ideo ip'si deberet diuidi partes si opio et uera et moueri ad circuferentia q' in est fallit' s; ad aliud exemplu' de quo comensato' no' dat soloz. Dicit q' sibi et ille equalis elutens et sitiens citius moubit ad portu' quia sibi est so'nt i' plus alius partib' q' famelico ubi aut eti' famelicus et aliis ponent' distanta' duo cibi colimiles posset i' distrenti motori quia ad quemcumq' moueret satiare ex illo se ex aliis. Mirabile autem et de mansione quidem querere. De latrone autem ipso et non querere propter quam causam hoc quidem sursum serf' hoc autem ad medium nullo impediente.

Ponit quintam rationem dicens q' mirabile est in uertigine de causa quietis corporum naturalium et no' causa mot' ipso. quare aliquo' mod' et surus et alijs deosius si non est in pediens. et bec ratio et quid antiquos de insuffientia.

Sed adhuc nego' uerum quod dicit secundum accidens: tamen hoc nego' q' necessarium manere in medio de cui nihil magis hic quam illuc moueri conuenit. Sed ppter hanc ra-

Secundus

tionem: non manet: sed mouebitur
non tamen totum sed discrepetur.

Solutio moniuū antiquorū: et propria acit hoc: et epiloga ibi. quecūque quod. Prima in duas: quod prosolutum argumentum: scđo declarat solutionē ibi: eadē: non co-
gruit. De prima dicit quod fundamētu illorū non valeret
et dicit: at quod quicquid aliqd corpus est i medio: propristini
liter distas: et quillud non vlt ver in ob: sed solū in
his que non sunt natūa moueri magis ad vnu locū quod
ad alii: sed habneb probaret de sero posito ita circuferen-
tiā adamatis: sed quod terra est apta desere i alio loco
ita circuferentiā celo: et moueri ad illū locū i non ad
alii: ist illo modo non dicit. Unda dato quod ignis cūlter
poneret i medio celo: ibi non desceret: propricūlter distare:
quod est aptus moueri ad circuferentia: et si ponere
in medio non moueret tantū ad vnu precē circuferentie
similem: sed diuidere et fm ei pres: et una pars mo-
ueret ad vnu precē circuferentie sed propria: forē: et alia
ad alia. Intelligentia fm Aue. cōmēto. xcv. quod vbi
tora terra sit posita i medio: sed propricūlter distare non
moueret sed se tota ad circuferentia: non pres ipsius
deberent moueri ad circuferentia quod pres ipsius
non haberent similitudinē respectu celo sed rotaria cum
int̄st̄ supia centrum magis appropinquat vni precē
circuferentia quod alter: et habeatur quod si celo ec̄t
attrahens cūlter terrā ex ori precē et prexerūt illi anti-
qui: cum virtus attractiva celo ester fortior: quod virtus ter-
re phibitua sue diuisionis deberet terra disrupti i
partib: et moueri ad circuferentia quod non est falsus.

Intelligentia scđo quod temisū voluit saluare istā
opinione dices quod antiqui non voluerūt terrā descre-
re i medio propriequitate attractionis a celo: quod tunc quis
seret violenter sed voluerūt quod terra desceret natū
in medio propriequitate distante et a celo ex ori parte.
Et dicit commentator quod si antiqui habuerūt hac int̄-
itionē habeas opinio estet propria veritati.
Eadem enim ratio dicitur et in igne.
Necessitate enim posito manere similiter. non
se habebit ad signorū astrovum quod
cunque. sed tamen fertur a medio quē
admodum et uidetur latus. si non ali-
quid phibeat ad extremum uerum
tamen non totum ad unum signorū.
Hoc enim necessarium solum accide-
re ex ratione ea que de similitudine
sed proportionata particula ad pro-
portionatum extreum. Dico autē
puta quarta pars ad quartū conti-
nentis partem. Neque. non punctum

corpus est. Quemadmodum autem
et si ex magno conueniat densatum
in munorem locū sic utique ex parvo
in maiorem rarius factum. Quare
utique et terra hoc modo moueret a
medio. propriter similitudinis rationem
si non natura terre iste locus esset.

Declarat solutionē et dicit quod illud suo pronām ipsorum
terre et non pproequiliter distare propri quod simili dicaret
de igne sicut de terra quod necesse est si ignis ponere
in medio quod ibi quecūceret pprocūlter distare: et tam
certū est quod signis ponere i medio moueret ad cir-
cuferentia: quod signis videtur ad sentī ascendē: et quod
ignis moueret a medio. sed ibi ponere declarat Ap.
quod quo dicit quod si ignis ponere ibi non est sic propria
sed habet suas pres sic dispositas quod essent magia
ppropring circuferentia ex vnu precē ex alia quod vnaque
illaz propriū magis mouebit versus precē circuferentie
qui erit magis. ppropring et hoc fieri dicit Ap. propri earū
diuisionis et rarefactionē sicut ex magno corpore pro
rarefactionē sit minus corpus quod occupat minorē
locū ita propri rarefactionē et propriū propriū suo magnū et oc-
cupat cum maiorē: et subdit quod sic ignis moueret a
medio: et sed faciet et terra ibi desceret et violent.

Intelligentia fm Aue. cōmēto. xcv. quod Ap. dicit
quod si ignis i medio ponere non moueret fm totū ad
circuferentia sed fm partes ita quod propriotionata par-
ticula ignis moueret ad propriotionata precē circuferen-
tiae et celi. Debemus imaginari dicit comiciator: quod hanc
duo linea precērentes i centro ignis si ponere i me-
dio totius terminate ad circuferentia celo i duob;
parte et tunc parbet quod si tales linea itercluderent
quatre partes totius ignis et tunc itercluderent duas partē totius
circuferentiae: quod propriescribendo duos circulos
circa centrum a quod uacuo linea recte vlt̄ ad cir-
cuferentia maiorūa circuli. Vult graphi propriatio ignis pu-
ta pars iterclusa illis lineis moueat ad quartam
partē celo cui supponit cum illi propriior et hoc non
possit fieri nisi illa propriū dividat et postea resur-
vit dicit Ap.

Quaecūque quidem igitur existunt dicitur
figura ipsius suspicata et de locis: et
mansionum: et motu sere hec sunt.

Epslogat dices quod cūcū dicas si ab antiquis desi-
gura ipsirum terre dicitur loco et mansio et de motu hec sit.

Tertium capitulū terrā tractatus secundi libri
de celo et mundo in quo determinatur deitu et de
terre fm opinionē Aristoteles.

Os autem dicamus primum
utrum habeat motum aut
manet. Quemadmodum enim dixi

Liber

nus hi quidem ipsam unum astrorum esse faciunt. Hi autem in medio ponentes eam reuelui et remoueri dicunt circa polum medium.

Postq; Aꝝ: in duobus precedentib; capitulois posuit opiniones antiquoꝝ de situ et motu et figura ipsius terre eas reprobando. Nunc in hoc tertio capitulo huius tractatus circa h; ponit opiniones propriaꝝ et duo facit. primo ponit necessitate rationis de his in iuto capitulo. ꝑbat propositum ibi ꝑ aut est. De prima dicit ꝑ dicto de motu et quiete terre ex opiniones antiquoꝝ: nū dicendū est de terra utrū mouetur aut quicat et cā necessitatē estiq; aliqui posuerunt ipsū moueri circa medium mundi sicut viū astrū. Alij dicebant ꝑ mouet circa centrum proprium et cū quietu. Intelligendū fin cōmentatores com. xcviij. ꝑ polum medium possumus intelligere primum corpus medium pūnes terrā circa qd ipsa reuelatur fin opiniones antiquoꝝ ut ac vel aqua et tale corpus dicitur ab eis mediū qd mediat inter celū et terrā: secundo ꝑ poluz mediū possumus intelligere quoddā corpus ī međio mundi qdē circa qd apud eo voluntur terra. Quod autem est impossibile palam sumentibus principium: ꝑ si quidē fertur sive extra medium ens sive in medio necessarium ipsam in moueri hoc motu. Non. n. psl' terre est motus: et n. utiq; particulaꝝ unaqueq; hanc haberet lationem. Hunc at in rectum oia feruntur ad medium propter quod non possibile s' pitemur cīle violentum existentem et p̄ter naturam miudi at ordo semipiternus.

Nunc exequitur probando intentū p̄ serōces vꝫ ꝑ est impossibile terrā moueri circa medium mundi seu axem vel polū mediū vi dixit plato ibi secunda: adhuc omnia a lata. ibi terciā adhuc latio: ibi quarta et quinta: adhuc aut pācā ibi sexta teſtificant aut. De prima arguit sic ꝑ si impossibile terrā moueri circa medium mundi probat qd si mouetur illo modo tūc moueret violenter p̄nā tenet qd sive terra sit situata in medio vel extra medium ipso possibile est ipsam moueri nāliter tali motu: et nō est qd nūc quilibet eius particula habereat tali motu circulare s; hoc est falsū: qd videmus oīs p̄tes terre moueri nāliter motu recto et nō motu circulari: p̄nā aut est falsū. s. ꝑ illo motu terra moueat violentē: qd tūc motus nō esset perpetuꝝ: et p̄nā nō esset de or-

dine uniuersi qd ordo uniuersi debet esse perpetuꝝ et p̄nā vitima qd nullum violentū est perpetuꝝ.

Probar idē p̄ secūda rōeꝝ et arguit sic: si terra moueretur circulari illo prosequere ꝑ terra obere moueri pluribus motib; circularibus: p̄nā ē falsū qd nūc stelle fixe nō viderent nobis orientē et occidente qd ab eadē ptem terre: s; hoc est falsū qd uniformiter continue orūnt et occidunt finē candē ptem terre et nā tener qd oia mota circulariter p̄ter pūmaz mobile mōuentur pluribus motibus et habitum est supra pp plus distare a pūmo. Intelligentē fin tūc. commento. xvii: qd diuersūs motus in stellis erraticis non est pp hoc et terra moueat: sed est qd stelle erraticae moueat pluribus motib; et rō est qd si terra moueret circulari nūc oportaret ipsā moueri saltem vnoib; motibus. s. longitudinis et latitudinis. Unde aut qui astrologi bene posuerūt planetas moueri pluribus motibus sed prolonigū ppter istos duos motus posuit circulum declinēt et hoc rōne motus in latitudine qd sub illo mouentur planetæ.

Adhuc oia lata latiōe circulari hest tantia uidentur et mota plurib; una latione p̄ter pūnam: Quare et terram necessarium sive circa medium sive in medio posita fertur durabūs moueri lationibus. Si autem hoc acciderit: necessarium fieri mutatōes et uersiōes fixoꝝ astroꝝ. hoc at nō uidet factum sed semper hec secundū eadem orūnt: occidunt loca ipsius.

Probat idē per tertiam rōmē: et vult probare et terra mouearū motu responsū ad mediū si sit extra et ibi quietat: et tria facit: qd primo ponit rationē: et mouet dubitū: 3 probat minorē rōmē secunda: hec enī vlt̄s ibi tertia qm aut. De prima arguit sic ad eundē locū mouetur motum et pars sed partes terre mouentur ad medium: ergo tota terra mouetur ad medium.

Adhuc autem latio partium et totū ipsū fin naturam ad medium totū ē. Hec. n. utiq; si exīta posita nūc in centro dubitabit utiq; aliquis quoniam idem duoz est medium: ad utrumq; feruntur grauitatē habentia et partes terre secundū naturā utrum qd totius est medium aut qd terre:

Secundus

Mouet dubium et duo facit mouet et remouet
ibi secunda necessitas. De prima dicit diceret aliis po-
naturum quod terra sit in medio mundi sic et ceterum gra-
uitatum eius sit in mediis mundi: et hoc quoque viru ob-
iecto terre mouant ad illud medium iquantur et ceterum
viru terre aut inquantum est medium mundi.

Possesse itaque ad id quod totius. Et
enim levia et ignis in contrarium la-
ta gravibus ad extremum loci conti-
nentis medii. Accidit autem idem
medium et in terra et totius fertur. n.
et ad id quod medium terra: sed secun-
dum accidit: secundum quod medium
habet in totius medio.

Nunc remouet dubium dicenda quod debes dicere et
qua grauia huiusmodi quod mouet ad tale medium non
est medium terra sed ut in mediis mundi: ratio est quia
corpora levia et ignis naturaliter mouent ad circu-
ferentiam eam vel circumferentiam mundi quod oia habe-
tia gravitates et moueri ad centrum tamquam medium
mundi: et subdit quod accidit medium terra esse medium
mundi: et grauia accidentaliter mouent ad medium
terra per se ad medium mundi.

Quoniam autem fertur et ad terre me-
dium signum: quod lata grauia ad hanc
non iuxta inuicem fertur: sed ad si-
miles angulos. Quare ad unum me-
dium fertur et per terram. Manifestum
igitur quod necessitas in medio est terram
et immobilem propter dictas causas.

Declarat minores et cocludit: et primo declarat
per signum quod per terram mouent ad medium motu re-
cto: et hoc signum est quod partes terre superpositae ve-
niunt ad centrum per lineas rectas: et in eis distanter
quod conuenientia magis ad propinquando donec occurrit
in puncto sive centro ad angulos rectos: et eis mo-
uent ad eum medium deinde cocludit duo. primis
est quod per terram est in medio: secundum est quod ipsa de-
scendit. Intelligendum est Auer. cometo 99. quod per
terram et rotam sunt eiusdem speciei: et debent habere
cuncti loci in se et sicut motu tunc ergo oculi mouan-
tur ad medium sicut mouebitur et rotam terra: et hoc
sequitur quod motus ad medium sit rectus et per signum finitus
quod motus totius terre sit finitus et per signum non est
circularis. Intelligendum est Auer. comento: et
quod terra mouetur ad medium ut medium mundi: et
ignis mouetur ad circumferentiam ut circumferentiam
mundi: et quod si terra moueret ad medium mundi ut
medium mundi sed ut medium terra: tunc ignis debe-
ret moueri ad circumferentiam terre: et hoc est falsum quia

tenet quod cum ignis et terra sint propriae loci ad quem mo-
uerit ignis debet esse contrarius loco ad quem mo-
uerit terra: et per signum si terra mouet ad centrum ut est
centrum terre ignis debet moueri ad circumferentiam
oppositam illi centro: ut est centrum terre: et talis est cir-
cumferentia terre: et non per orbis lunae quare non
relinquitur ergo quod terra mouetur ad medium et me-
dium mundi.

Et quia in projecto sursum grauia se-
cundum regulam iterum fertur
in eundem locum.

Probat idem per quartam rationem: et duo facit. primo
hoc: et remouet dubium: et in infinitum. De prima
arguit licet. Si terra in motu circulari circa medium
mum dissequatur et grauia piecia superius non ca-
derent in eodem loco aliquo picuntur: et hoc est con-
tra sensum: et quia tenet ut declarat commentator: per sensu-
le de piciente in aliqua parte mota ut pura nauis: nam si
picatur lapis ab aliquo existente in naui mota tunc
lapis non cadit in loco quo picitur.